12/04/2024, 18:26 Gmail - Impugnação PE 002/2024 FMS - MC Farma

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=1981c779c7&view =pt&search=all&permthid=thread-f :1795891309950211350&simpl=msg-f :179589130995… 1/3

PMA Licitação <licitacaoaperibe@gmail.com>

Impugnação PE 002/2024 FMS - MC Farma
3 mensagens

licitacao@mcfarmamed.com.br <licitacao@mcfarmamed.com.br> 9 de abril de 2024 às 17:40
Para: licitacaoaperibe@gmail.com

Prezados, boa tarde.

A empresa MC Farma LTDA., inscrita sob CNPJ nº 41.098.601/0001-66, vem por meio desta, apresentar impugnação
ao Pregão Eletrônico nº 002/2024 – Edital nº 004/2024 – Processo Administrativo nº 0024/2024 FMS – Objeto:
aquisição de material tiras reagentes glicêmicas para atender aos pacientes que fazem parte do programa hiperdia
acompanhados pelas estratégicas saúda da família, conforme arquivo anexo.

A presente impugnação é tempestiva, uma vez que o edital em epígrafe, Item 11 – Da Impugnação ao Edital e do
Pedido de Esclarecimento, é claro e destacamos a seguir:

“11.1 Qualquer pessoa é parte legítima para impugnar este Edital por irregularidade na aplicação da Lei nº
14.133, de 2021, devendo protocolar o pedido até 3 (três) dias úteis antes da data da abertura do certame.”

Desta forma, o prazo final é hoje, 09/04/2024. O portal BLL consta a informação errada, não deixando ser inclusas
impugnações na data de hoje. O horário correto que deveria constar na plataforma é: 09/04/2024, às 23h59min.

Solicitamos a gentileza em confirmar o recebimento.

Atenciosamente,

Felipe Krause

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

(11) 9.9872-4495

licitacao@mcfarmamed.com.br

Impugnação MC Farma.zip
1623K

licitacao@mcfarmamed.com.br <licitacao@mcfarmamed.com.br> 12 de abril de 2024 às 14:26

mailto:licitacao@mcfarmamed.com.br
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=1981c779c7&view=att&th=18ec49a1a0cb1516&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=1981c779c7&view=att&th=18ec49a1a0cb1516&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw

12/04/2024, 18:26 Gmail - Impugnação PE 002/2024 FMS - MC Farma

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=1981c779c7&view =pt&search=all&permthid=thread-f :1795891309950211350&simpl=msg-f :179589130995… 2/3

Para: licitacaoaperibe@gmail.com

Prezados, boa tarde.

Estamos tentando contato via telefone, porém sem sucesso até o presente momento.

Em busca no portal, site e e-mail, não temos nenhum relato sobre nossa impugnação. Por gentileza, podem nos
posicionar?

No aguardo.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

PMA Licitação <licitacaoaperibe@gmail.com> 12 de abril de 2024 às 18:24
Para: licitacao@mcfarmamed.com.br

Boa tarde!

Inicialmente quanto à alegação de que o horário final para impugnação está erroneamente
disposto, esclareço que o preenchimento é dado automaticamente pelo sistema, obedecendo o prazo
de (03) três dias úteis.   Ainda, em contato com o suporte da BLL compras, foi confirmado o correto
preenchimento na plataforma.

Portanto, embora a presente impugnação não mereça ser recebida, pois foi interposta por meio
impróprio daquele exigido pelo edital.  São necessários os seguintes esclarecimentos:

O entendimento é de que a indicação de marca nos editais de licitação é constitucional e legal
está consolidado, desde que sejam observados certos requisitos. O que é vedado pela legislação é a
preferência subjetiva e arbitrária por um produto, fundada exclusivamente na marca, o que não é o caso
da referida licitação. Nesse sentido é bom registrar que a administração municipal tomou todos os
cuidados em demonstrar no Termo de Referência o caráter técnico e econômico para a indicação da
marca, uma vez que a aquisição tem por objetivo abastecer o portfólio de aparelhos da marca ON CALL
PLUS já existente no município, e que estão em perfeito estado de uso, não havendo assim a
necessidade de substituí-los. A indicação da marca está devidamente justificada no item do 02 do Termo
de referência, e fundamentada na lei geral de licitações conforme Art. 41, inciso I, C da Lei nº 14.133, de
2021.

Os aparelhos existentes com usuários foram comprados pelo município, portanto a presente
contratação é para atender a demanda já existente de aparelhos da marca indicada, não havendo em
que se falar de troca dos aparelhos.

Caso apareçam novas demandas de usuários, em sendo feito o devido levantamento e
justificativa, poderá o município realizar contratação com   aparelhos doados em sua totalidade pela
vencedora das tiras.

No tocante à concorrência no certame, a justificada restrição não impede o caráter competitivo
do certame, visto que existem várias empresas no mercado que comercializam as tiras reagentes da
marca indicada.

Portanto, Julgo IMPROCEDENTE a presente impugnação, apresentada pela empresa MC
FARMA LTDA, mantendo inalterado o descritivo do produto e mantendo o dia e horário para realização do
certame.

Atenciosamente,

Marcos Paulo

Pregoeiro

12/04/2024, 18:26 Gmail - Impugnação PE 002/2024 FMS - MC Farma

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=1981c779c7&view =pt&search=all&permthid=thread-f :1795891309950211350&simpl=msg-f :179589130995… 3/3

Responder Encaminhar

[Texto das mensagens anteriores oculto]